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ÚVOD

Vybrala jsem si téma dárcovství krve a jejích složek, protože se o tuto

problematiku zajímám, sama jsem dobrovolným dárcem a jedná se o téma aktuální,

protože krev je životodárná tekutina, kterou stále nejsme schopni plně nahradit.

V bakalářské práci se zaměřím na problematiku jejího získávání od dobrovolných,

zdravých dárců, kterých je v České republice méně, než bychom potřebovali. Také se budu

zajímat o to, jaký postoj mají lidé k darování krve, co dárce vede k pravidelné docházce na

transfuzní stanici a naopak, proč někteří vhodní dárci nemají zájem.

Tato práce je určená laické i odborné veřejnosti a skládá se z teoretické a praktické

části. V úvodu se můžete dozvědět základní informace o krvetvorbě a fyziologii krevní

řady, krevních skupinách a laboratorních vyšetřeních, kterými lze krev testovat.

Další část je zaměřena na historii krevních transfuzí a vzniku dárcovství krve,

objevení systému krevních skupin, na kterém má velký podíl jeden český lékař.

Hlavní část nás provede dlouhou cestou, kterou darovaná krev urazí. Obsahuje tedy

vše od výběru vhodných dárců a trvalého či dočasného vyloučení nevhodných, průběhu

odběru plné krve i krevních složek, až po patofyziologii odběrů krve. Dále píši o tom, jaké

přípravky lze vlastně z krve vyrobit a jak se tyto přípravky upravují.

Na závěr se zabývám cílovou stanicí transfuzního přípravku a tou je pacient.

Popsány jsou zde indikace k transfuzi, ošetřovatelský proces prováděný sestrou a lékařem

a také nežádoucí potransfuzní reakce.

Obsahem praktické části je kvantitativní šetření o informovanosti a zájmu

veřejnosti o dárcovství krve a jejích složek. Jsou zde popsány výzkumné problémy, cíle

výzkumu a k nim odpovídající hypotézy. Dále je zde obsažena metodika a organizace

výzkumu a poté interpretace získaných údajů pomocí grafů a tabulek. Vše je podrobně

okomentováno v diskusi, včetně porovnání s pracemi jiných autorů a shrnuto v závěru.

K dárcovství krve se snaží přimět populaci spousta akcí a organizací, které se

různými způsoby snaží dárce motivovat. Ovšem, naše zásoby krve stále nejsou dostatečné.

Proto si myslím, že každé připomenutí, které přivede alespoň jednoho dárce, je na místě.

Povinností všeobecné sestry je mimo jiné edukace veřejnosti. Například právě o

etických problémech společnosti a o pomoci jeden druhému. Proto jsem se na toto téma
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zaměřila a připomněla lidem, jak drobná pomoc může někomu jinému zachránit život.

Nikdy nevíte, kdy budete potřebovat krev zrovna vy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KREV

Krev je tekutá tkáň, která se skládá z plazmy a formovaných krevních elementů.

Její objem tvoří 6 – 8% tělesné hmotnosti a u dospělého člověka se pohybuje kolem

4,5 až 6 litrů. (Rokyta a kol., 2008, str. 59 - 63)

1.1 Fyziologie krvetvorby

Krvetvorbu (hemopoézu, hematopoézu, příloha č. 1) zajišťuje v době

embryonálního vývoje nejdříve žloutkový vak, posléze játra a slezina a nakonec kostní

dřeň, která je hlavním hemopoetickým orgánem. Po narození je aktivní, červená dřeň ve

všech kostech. Po 4. roce života se část kostní dřeně nahrazuje tukovou tkání a krvetvorba

již probíhá pouze v kostech osového skeletu (např. těla obratlů, pánvi, lebce, sternu,

lopatkách atd.). (Penka, Tesařová a kol., 2011, str. 15, Pecka., 2002, str. 75, Longo, 2010,

str. 2 - 4)

1.2 Fyziologie krve

Krev má v lidském těle mnoho funkcí. Transportní funkce spočívá v přenosu

různých látek do celého těla a mezi orgány. Mezi nejdůležitější transportované látky patří

dýchací plyny (kyslík a oxid uhličitý), živiny (glukóza, aminokyseliny, mastné kyseliny,

ketolátky aj.), hormony a vitamíny. Také dochází k přenosu tepla a tím se krev účastní

termoregulace.

Homeostatickou funkci plní udržováním stálého objemu tím, že dokáže zastavit

krvácení. Dále reguluje acidobazickou rovnováhu a udržuje stálou koncentraci iontů a

osmotického tlaku.

Funkci obrannou zajišťují bílé krvinky a plazma prostřednictvím specifické i

nespecifické imunity. Z části sem můžeme řadit i krevní srážlivost, která může zamezit

šíření škodlivých látek. (Rokyta a kol., 2008, str. 59)

1.2.1 Erytrocyty

Červené krvinky jsou bezjaderné buňky, mají bikonkávní (piškotovitý) tvar a

dokážou se tlakem deformovat, proto mohou proudit i v kapilárách tenkého průsvitu. Jejich
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hlavní funkcí je přenos dýchacích plynů a udržování acidobazické rovnováhy. Přežívají

110 až 120 dní a poté zanikají ve slezině.

1.2.2 Leukocyty

Bílé krvinky zajišťují obranný systém organismu, podílejí se na odstraňování

nežádoucích látek a původců infekčních chorob a na tvorbě protilátek. Délka života

jednotlivých leukocytů se velmi liší, od několika hodin až po několik let. Dělíme je

na granulocyty a agranulocyty.

Granulocyty ještě dále dělíme na neutrofilní, eosinofilní a basofilní. Neutrofily

jsou součástí nespecifické imunity a mají schopnost fagocytózy, což znamená pohlcování

cizorodého materiálu specializovanými buňkami. Eosinofily zasahují při alergických,

autoimunitních a parazitárních onemocněních. Basofily se účastní také při alergických

reakcích, dále při srážení krve a shlukování (agregaci) trombocytů.

Agranulocyty dělíme na lymfocyty a monocyty. Monocyty jsou velké buňky, které

se přeměňují na makrofágy s velkou schopností fagocytózy. Lymfocyty ještě dále dělíme

na T-lymfocyty a B-lymfocyty, které jsou nositeli specifických imunitních odpovědí.

1.2.3 Trombocyty

Krevní destičky jsou úlomky megakaryocytů, bezjaderné a nejmenší krevní

částice. Jejich životnost je jen 7 – 12 dní a proto se musí pravidelně obměňovat. Základní

funkcí trombocytů je hemokoagulace, tedy krevní srážlivost a hemostáza, zástava krvácení.

Důležitou roli hraje také při zánětlivých reakcích.

1.2.4 Plazma

Krevní plazma zastupuje tekutou složku krve. Je tvořena z 90% vodou, dále

anorganickými látkami (sodík, chloridy, draslík, vápník, hořčík) a organickými látkami,

kam řadíme hlavně plazmatické bílkoviny – albumin, globulin, fibrinogen, ale také

například močovinu a glukózu. Její hladinu lze zjistit změřením glykémie, fyziologické

hodnoty se pohybují od 3,3 do 5,5 mmol/l. Většina složek plazmy se obnovuje v řádu

hodin až dnů. (Turek, Masopust, Řeháček, 2010, str. 1, Rokyta a kol., 2008, str. 59 – 67,

78, 82, Longo, 2010, str. 4 - 5)

1.3 Krevní skupiny

Rozlišujeme hlavní dva systémy krevních skupin - AB0 a Rh systém. Jsou určeny

přítomností různých molekul na povrchu erytrocytů.
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 Systém AB0 je základním systémem na rozdělení do čtyř krevních skupin – A, B,

AB a 0. Dělíme je dle přítomnosti antigenů na erytrocytech a protilátek v plazmě.

Skupina A je nejčastější krevní skupinou ve střední Evropě (43%). Obsahuje na povrchu

erytrocytů antigen A a v plazmě protilátky anti-B. U skupiny B (12%) je tomu přesně

naopak. Na membráně erytrocytů se vyskytuje antigen B a v plazmě protilátky anti-A.

Nejméně častou krevní skupinou je AB, jejíž četnost je kolem 5%. Obsahuje antigeny A i

B, v plazmě nemá žádné protilátky. Poslední skupinou je 0 (40%), která nemá

na membránách erytrocytů antigeny A a B, ale má antigen H. V plazmě jsou přítomny

protilátky anti-A i anti-B.

V Rh systému má zásadní klinický význam přítomnost antigenu D. Většina lidí

(85%) má tento antigen a označujeme je jako Rh pozitivní (Rh+). Zbytek populace

antigen D nemá a jsou tedy Rh negativní (Rh-). Protilátky anti-D nejsou přirozené, ale jsou

vytvářeny až po setkání s antigenem D. Příkladem je třeba porod Rh negativní matky, kdy


[…]


Podle otázky č. 16 si celých 74 % dotázaných myslí, že bezpříspěvkové dárcovství

není dostatečně propagováno. Pouze 26 % respondentů je přesvědčeno o dostatečnosti

těchto kampaní. Proto jsem se rozhodla zhotovit propagační letáček, který by také mohl

zlepšit motivaci k darování krve.

Při tvorbě letáku jsem se inspirovala celým dotazníkem, snažila jsem vybrat

důvody, kvůli kterým by se mohl člověk zamyslet nad darováním. Vytvořila jsem leták,

který je jiný, než většina takovýchto materiálů, proto si myslím, že by mohl splnit svůj

účel. V dnešní uspěchané době je nutné propagovat dárcovství krve častěji, protože lidé

nemají čas a často ani chuť se zamyslet jak někomu nezištně pomoci. Letáček je součástí

bakalářské práce jako příloha č. 12.

Na naší Fakultě zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni byla

vypracována práce: „Historie a současnost dárcovství krve“ autorkou Johanou Jehličkovou
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v roce 2013, která byla pojata jako práce historicko – srovnávací. Téma dárcovství krve se

občas objevuje v bakalářských a diplomových pracích studentů na univerzitách v celé

republice. Porovnala jsem části svého výzkumu se dvěma takovými pracemi.

Autorka Eva Studená ve své práci na téma: „Problematika dárcovství krve ve

společnosti“ v roce 2010 zkoumala odpovědi na otázku, zda respondenti někdy přijali

transfuzi krve. V její práci došla k závěru, že v Brně, kde probíhal výzkum, tomu tak bylo

u 17,5 % respondentů, v mé práci o něco více (21%). Další otázkou ke srovnání byl údaj o

minimální hmotnosti dárců krve. V mé práci znalo správnou odpověď 35 % dotázaných,

v práci všeobecné sestry Studené tomu tak bylo u 21,5 %. V mém případě měli ale

respondenti možnost vybrat jednu z odpovědí, proto je možná výsledek o něco

optimističtější.

Další zajímavou práci na téma: „Povědomí veřejnosti o dárcovství krve“

vypracovala Alžběta Mudráková na univerzitě ve Zlíně v roce 2012. V její práci mě zaujala

otázka o znalosti respondentů své krevní skupiny, protože kladně na ni odpovědělo celých

70,5 %, což je daleko vyšší znalost než v mém vzorku respondentů (44 %).

Poslední otázkou, kterou jsem porovnala s oběma pracemi, je, zda laická veřejnost

ví, kde se v jejich okolí nachází transfuzní stanice. Respondenti v Brně z 63 % věděli, kde

se jejich TS nachází, ve Zlíně tomu tak bylo u 72,4 % dotázaných, v mém výzkumu pouze

52 %, přičemž ale tito respondenti měli možnost odpovědět, že nejsou z Plzně a okolí a

tuto možnost zvolilo 21 % dotázaných. Pokud bych tedy tyto respondenty nezapočítala,

byla by relativní četnost 73,2 %, čehož by mohlo vyplývat, že transfuzní stanice v Plzni

blízko FN Bory je dobře umístěna a že její polohu znají i nedárci.

Je velmi pozitivní, že studentky oboru všeobecná sestra v celé republice se snaží

přimět veřejnost k darování krve a také k zamyšlení se o dalších etických problémech

společnosti a jejich řešení.

Tato práce, doufám, přispěje ke zvýšení informovanosti o tématu jak laické

veřejnosti, tak zdravotnického personálu. Jak sami respondenti potvrdili, připomínek a

propagačních materiálů není nikdy dost.
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce jsem se zabývala nejdříve krví obecně a poté

cestou, kterou urazí darovaná krev, než dojde k pacientovi, který ji potřebuje. Popsala jsem

tedy vše od historie, výběru dárců, odběrů krevních složek až po druhy vyráběných

transfuzních přípravků a jejich úpravu. V závěru teoretické části jsem se zmínila o

hemoterapii a popsala také ošetřovatelský proces při aplikaci transfuze.

Obsahem praktické části je výzkum zaměřený na dárcovství krve a jejích složek,

který byl prováděn pomocí dotazníků rozdaných náhodně veřejnosti. Byly zvoleny cíle a

k nim vhodné předpoklady, které byly po vyhodnocení výzkumu rozvedeny v diskusi.

Výzkum dopadl spíše podle očekávání, informovanost laické veřejnosti je sice

na nižší úrovni, ale ostatní hypotézy se potvrdily, proto jsem s výsledky průzkumu

spokojená.

Doufám, že dárcovství krve se budou věnovat hlavně mladší lidé a zásoby krevních

přípravků budou dostatečné. Dárci krve by měli být vnímáni s úctou, respektem a každý by

se měl nad darováním krve zamyslet.

Jaký je tedy přínos mé práce? Prověřila jsem znalost veřejnosti o zvoleném tématu

a na jejich základě jsem zhotovila informační leták, který je odlišný od všech stávajících,

proto předpokládám, že by mohl přilákat nové dárce. A konečně, že mohu šířit osvětu o

dárcovství krve a jejích složek a nadále docházet na transfuzní stanici a mít ze sebe dobrý

pocit, že dělám něco, co pomáhá druhým. A to, jako budoucí všeobecná sestra, chci

především.
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OPERACIONALIZACE POJMŮ

Sideropenie – nedostatek železa v organismu

Acidobazická rovnováha - dynamická rovnováha mezi kyselinami a zásadami uvnitř

organismu, rovnováha mezi jejich tvorbou a vylučováním

Vazokonstrikce – stažení cév

Nauzea – nevolnost, nutkání na zvracení

Antiemetika – léky proti zvracení

Myorelaxancia - látky, které uvolňují spazmy (křeče) a vedou k relaxaci příčně

pruhovaného svalstva
