Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: *Mgr. JIŘINA UHROVÁ*
Autor práce: *LUCIE HESOUNOVÁ*
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: *JARCOVSTVÍ KRVE A JEJICH SLOŽEK*
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky ✓
Samostatnost a aktivita studenta ✓
Spolupráce s vedoucím práce ✓
Celkové rozvržení práce ✓
Úroveň zpracování teoretických poznatků ✓
Úroveň zpracování vlastních poznatků ✓
Analýza a interpretace výsledků ✓
Praktická aplikace výsledků ✓
Přiměřenost a způsob citace literatury ✓
Formální a grafické zpracování ✓
Úroveň jazyka ✓

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

*Autorka si zvolila aktuální téma. V dnešní době nedostatek krve je velký problém. Praktická část je probrána gloskami, sahající se informovanost a zájmem nejvyšší o důležitost krve. Velmi pozitivně hodnotím zpracování motivujícího letáku pro motivaci nejvyšší k důležitosti krve.
Celá bc. práce je srozumitelná a jazykově čistá. Autorka dochovala proměnlivost na konceptech. Účel bylo dosaženo.*

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *7. 5. 2015*

Podpis: *[Signature]*